
                                
Comune di Palma di Montechiaro 
       Provincia di Agrigento 
 
 
 

 

ORIGINALE DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE POLIZIA MUNICIPALE 
 
Oggetto: Impegno di spesa per l’affidamento temporaneo del servizio di Medico Competente di cui al D.lgs.   
              09/04/2008, n. 81.  CIG: Z221E0E209 
 
 

 
 

ANNO 2017 
 

L’anno duemiladiciassette, il giorno     30 del mese di marzo 
 
 

IL CAPO SETTORE DELLA P.M.  
Premesso: 

 che  il servizio di medico competente affidato, a seguito di gara,  al dott. Vella Lorenzo con studio 
medico in  Palma di Montechiaro, avendo validità anni uno è scaduto in data 23/03/2017 pertanto, 
in atto non c’è la presenza di tale figura necessaria ai sensi del citato D.lgs. 81/2008; 

 che  con determinazione commissariale n. 06 del 23/03/2017, lo scrivente capo settore è stato 
nominato datore di lavoro per la sicurezza dei dipendenti di questo Ente; 

 che in atto il Commissario Straordinario ha dato direttiva per un programma di verifica sanitaria del 
personale della Polizia Municipale non idoneo ai servizi esterni al fine di poter valutare se gli stessi 
potranno essere adibiti ad ulteriori mansioni di competenza compatibilmente con il loro stato di 
salute; 

 che, al fine di adempiere a quanto previsto dal D.lgs. 81/2008, per tutti gli altri dipendenti dell’Ente, 
nelle more che venga indetta una nuova gara per l’affidamento del servizio del Medico Competente 
è necessario affidare temporaneamente e per un periodo non superiore a sei mesi l’incarico al 
professionista;  

 che contattato lo stesso dott. Vella Lorenzo ha dato la propria disponibilità a continuare a 
collaborare con il Comune di Palma di Montechiaro, il quale in virtù dell’incarico espletato è a 
conoscenza della situazione dei lavoratori di questo Ente, conseguentemente può continuare il 
lavoro iniziato; 

 Considerato che la percentuale di ribasso del 41,03% offerto in sede di gara risulta vantaggiosa per 
questa Amministrazione, il servizio potrà essere espletato alle stesse condizioni economiche e con gli 
stessi obblighi contrattuali del precedente incarico; 

 Ritenuto pertanto:  
 opportuno e necessario dover procedere, nelle more delle operazioni istruttorie legate 

all’aggiudicazione della gara, a mettere in atto gli adempimenti previsti in materia di sorveglianza 
sanitaria; 

Precisato conseguentemente che:  
 il fine da perseguire è la regolarizzazione degli adempimenti di legge previsti in materia di 

sorveglianza sanitaria; 
 l’oggetto consiste nell’individuazione il medico competente con tutti gli obblighi derivanti dal D.lgs. 

81/2008;  
 le clausole essenziali sono le seguenti:  
 la collaborazione ha validità per mesi sei con decorrenza dall’accettazione della presente; 
 il Codice Identificativo di Gara assegnato è Z221E0E209 e che lo stesso dovrà essere riportato in 

tutti gli strumenti di pagamento;  
 che assume a proprio carico tutti  gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della 

L. 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche;  
Dato atto  che: 

- trattandosi di forniture di beni e/o servizi di importo inferiore a € 40.000,00 per l’affidamento e la 
relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e 
nell’art. 32 comma 14 del D.lgs. n. 50/2016; 

- di procedere ad affidamento diretto, poiché tale procedura garantisce adeguata apertura del 
mercato in modo da non ledere, bensì attuare i principi di economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati dall’art. 30 del 
D.lgs. N. 50/2016. 

 

Registro  P.M. n .  68      del 30/03/2017 

Registro Generale n.   379     del  30/03/2017 



 
 

  il criterio  di  aggiudicazione  è  quello  dell’accertamento  del  possesso  in  generale,  in  capo  
all’affidatario,  dei requisiti  di  idoneità  morale,  capacità  tecnico-professionale  ed  economico-
finanziaria,  nonché dell’attestazione nello specifico che la medesima ha già effettuato prestazioni 
prive di contestazioni a favore dell’Amministrazione comunale di Palma di Montechiaro;  

 
Visti:  

 il D.lgs.  267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, con particolare 
riferimento agli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, 183 “Impegno di spesa” e 
192 “Determinazione a contrattare e relative procedure”;  

  i primi tre commi dell’art. 32 del D.lgs.  n. 20/2016, in particolare il comma 2 “prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
 

DETERMINA 
 

1. Affidare temporaneamente, a continuazione del precedente, e per un tempo non superiore a sei 
mesi, l’incarico di Medico Competente, ai sensi dell’art. 18 del D.lgs. 81/2008, al dott. Vella Lorenzo, 
con studio medico in Palma di Montechiaro, con decorrenza dall’accettazione della presente; 

2. Di approvare l’allegato schema di disciplinare d’incarico concernente le attività a carico del Medico 
competente; 

3. Di accettare, per le motivazioni espresse in premessa, le condizioni economiche offerte dal dott. 
Vella Lorenzo, per mettere in atto gli adempimenti della sorveglianza sanitaria prevista dal D.lgs. 
81/2008 per il personale del Comune di Palma di Montechiaro;  

4. Che il corrispettivo, nelle considerazioni sopra riportate, è determinato in € 2.521,00, IVA compresa 
se dovuta; 

5. Di ribadire quanto più ampiamente indicato in premessa ai fini dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000;  
6. Di impegnare e imputare a seguito della costituzione di obbligazione giuridicamente perfezionata nei 

confronti del dott. Vella Lorenza, in qualità di medico competente dell’Ente per mesi 6 (sei) dalla 
data di accettazione della presente la somma complessiva di € 2.521,00, IVA compresa se dovuta,  
codice 01111.03 anno 2017 - € ______________ capitolo 1787 denominato “spese per prestazione 
di servizio”, impegno86156 con esigibilità nell’esercizio finanziario 2017;  

7. Di dare atto che il CIG assegnato è il seguente: Z221E0E209; 
8. Di pubblicare la presente: 

a. sul sito istituzionale di questo Ente: www.comune.palmadimontechiaro.ag.it, Sezione 
Amministrazione Trasparente – Provvedimenti- Provvedimenti Dirigente; 

b. sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti – Dipartimento per le infrastrutture 
sistemi informatici e statistici – Dipartimento generale per la regolazione dei contratti pubblici- 
Sezione appalti (lavori, forniture e servizi) 

 
Avverso il presente provvedimento, ai sensi del combinato disposto di cui al D.P.R. 1199/71, alla l. 1034/71 
ed alla l. r. 10/91, è ammesso il ricorso in opposizione, da presentarsi al Dirigente del Servizio entro il 
termine di 30 giorni, nonché il ricorso giurisdizionale presso il TAR Sicilia, entro 60 giorni dalla data di 
pubblicazione ovvero il ricorso straordinario avanti il Presidente della Regione Siciliana, entro 120 giorni dalla 
data di pubblicazione;  
   

                                                                                        Il Comandante della P.M. 
                                                                                                         Dr.  Salvatore Domanti 
 

 
Attestazione di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1 del T.u.o.e.l.;  
                                                                                                               

                                                                                                          Il Comandante della P. M. 
                                                                                                                  Dr.  Salvatore Domanti 
 
 
 
Visto per il riscontro di contabilità ai sensi dell’art. 183, comma 8 del T.u.o.e.l.; 
                                                                                              

                                                                           Il Responsabile del Servizio Finanziario                                                                                     
                                                                                                   Dr. Zarbo Rosario 
  
 
 

http://www.comune.palmadimontechiaro.ag.it/


 
 
 
 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7 del T.u.o.e.l.                                                 
                                                                                              

                                                                           Il Responsabile del Servizio Finanziario                                                                                       
                                                                                                  Dr. Zarbo Rosario 
 
 

PREVISIONE CAP._ ________ 
 

€ __________ 
 

IMPEGNATO 
 

 

DISPONIBILITA’ 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

IL CAPO SETTORE 
f.to _______________ 

 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale 

CERTIFICA 
 

Che la presente determinazione è stata pubblica all’albo pretorio per giorni 15 consecutivi dal 
_______________ al _______________ 
 
IL MESSO COMUNALE 
_____________________ 
 
Dalla Residenza Municipale, lì __________________ 
 
                                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                          ___________________________ 
 
 

 
 
E’ copia conforme all’originale, da servire per uso amministrativo. 
 
Dalla Residenza Municipale, lì __________________ 
                                                                                                 
 
         IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                     
___________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
All. B 

 
SCHEMA 

DISCIPLINARE DI INCARICO RECANTI LE NORME E LE CONDIZIONI PER LO SVOLGIMENTO DEL 
SERVIZIO DI SORVEGLIANZA SANITARIA SVOLTE DAL MEDICO COMPETENTE AI SENSI DEL D.LGS. 

N. 81/2008 E S.M. A FAVORE DEL PERSONALE ALLE DIPENDENZE DEL COMUNE DI PALMA DI 
MONTECHIARO. 

PREMESSO 
Che con determinazione commissariale  n.   06   del  23/03/2017  è stato individuato il Dirigente del Settore Polizia 
Municipale dell’Amministrazione Comunale quale Datore di Lavoro; 
 
Che l’art. 18 del D.Lgs: n.81/2008 pone l’obbligo, tra l’altro, al Datore di Lavoro della nomina del Medico 
Competente, al fine di effettuare la sorveglianza sanitaria nei luoghi di lavoro; 
 
Che con determinazione dirigenziale n.               del                       è stata affidato temporaneamente per la durata di 
mesi sei, il servizio relativo alle attività e funzioni del Medico competente di cui al D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii. al 
dott. Vella Lorenza con studio medico a Palma di Montechiaro, che è disponibile a garantire il servizio alle condizione 
economiche offerte in sede di gara, per un importo pari ad €                                            __________________i.v.a. e 
ogni altro onere compreso. 
 
Tutto ciò premesso  
 
L’anno duemiladiciassette, il giorno                del mese di                                  presso la sede del comune di Palma di 
Montechiaro sita in via Fiorentino n.89, 
tra 
dott. Salvatore Domanti nato a ______________il ___________, domiciliato per la carica presso la sede Municipale, 
che dichiara di intervenire nel presente atto con la qualifica di Datore di Lavoro del Comune di Palma di Montechiaro, 
in forza della Determina commissariale  n.   06   del  23/03/2017  e quindi, non in proprio, ma per conto e nell’esclusivo 
interesse dell’Amministrazione Palma di Montechiaro,  codice fiscale del Comune di Palma di Montechiaro n° 
81000070847, nel seguito del presente atto indicato come “Ente” o “Amministrazione Comunale” 
 
e 
 
il professionista dott.                                                nato a                                                il                          residente a       
in via                                         C.F.                                                                P.I.V.A.                                                        
che accetta l’incarico di Medico Competente ai sensi del D.Lgs. n.81/2008  che, nel seguito del presente atto indicato 
come “Professionista” o “Medico Competente”,  si conviene e stipula, sotto forma di scrittura privata, quanto segue: 

 
Art.1-Premesse 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente contratto. 
Art.2-Attività oggetto dell’incaricato 

Il Professionista si impegna a svolgere la mansioni del Medico competente secondo quanto previsto dal D.Lgs. n. 
81/2008 e si prende carico di dare il suo supporto per l’assolvimento di tutti gli obblighi imposti dal citato decreto e 
successive modifiche e integrazioni. 
Le attività da svolgere sono contemplate nella sezione V del D.lgs. 81/08 e s.m.i., con particolare riferimento all’art. 41, 
nel rispetto degli obblighi previsti all’art. 25 del medesimo D.lgs., da svolgersi per il personale di cui all’elenco allegato 
“A”, debitamente distinto per categorie e profili professionali;  
In particolare il Professionista dovrà assicurare le seguenti prestazioni professionali, che si riportano a titolo 
esemplificativo e non esaustivo: 
1) Il Professionista Medico Competente collabora con il Datore di Lavoro e con il Responsabile del Servizio di 

Prevenzione e Protezione, alla valutazione dei rischi ed alla stesura del relativo documento di cui all’art. 25  del 
D.Lgs. n.81 /2008, anche ai fini della programmazione, ove necessario della sorveglianza sanitaria, alla 
predisposizione dell’attuazione delle misure per la tutela della salute e della integrità psico-fisica dei lavoratori per 
la parte di competenza ed alla organizzazione del servizio di primo soccorso, considerando i particolari tipi di 
lavorazione ed esposizione ai rischi nonché le peculiari modalità organizzative del lavoro. Collabora inoltre 
all’attuazione e valorizzazione di programmi volontari di promozione della salute, secondo i principi della 
responsabilità sociale. 
Programma ed effettua la sorveglianza sanitaria di cui all’art. 41 attraverso protocolli sanitari definiti in                      
funzione dei rischi specifici più avanzati. In particolare, la sorveglianza sanitaria comprende: 

 La visita medica preventiva intesa a constatare l’assenza di controindicazioni al lavoro cui il lavoratore è 
destinato, al fine di valutare la sua idoneità alla mansione specifica; 

 La visita medica periodica per controllare lo stato di salute dei lavoratori ed esprimere il giudizio di 
idoneità alla mansione specifica. La periodicità di tali accertamenti, qualora non prevista dalla relativa 
normativa, viene stabilita, di norma in una volta l’anno. Tale periodicità può assumere cadenza diversa, 
stabilita da Medico Competente, in funzione della valutazione del rischio. L’Amministrazione, con 
provvedimento motivato, può disporre contenuti e periodicità della sorveglianza sanitaria differenti 
rispetto a quelli indicati dal Medico competente. 

 Visita medica su richiesta del lavoratore, qualora sia ritenuta dal Medico Competente correlata ai rischi 
professionali o alle sue condizioni di salute, suscettibili di peggioramento a causa dell’attività lavorativa 
svolta, al fine di esprimere il giudizio sulla idoneità alla mansione specifica; 



 Visita medica in occasione del cambio di mansione, al fine di verificare l’idoneità alla mansione 
specifica; 

 Visita medica alla cessazione del rapporto di lavoro, nei casi previsti dalla normativa vigente; 
 Visita medica preventiva in fase pre-assuntiva al fine di verificare l’idoneità alla mansione specifica; 
 Visita medica alla ripresa del lavoro, a seguito di assenza per motivi di salute di durata superiore ai 

sessanta giorni consecutivi, al fine di verificare l’idoneità alla mansione; 
 Visita medica alla ripresa del lavoro, a seguito di assenza per infortunio o fase riabilitativa a seguito 

infortunio; 
2) Le visite mediche preventive possono essere svolte in fase presuntiva, su scelta del Datore di Lavoro, dal Medico 

Competente o dai Dipartimenti di Prevenzione dell’ASP. 
3) Le visite mediche di cui al comma 2 non possono essere effettuate in caso di accertato stato di gravidanza e negli 

altri casi vietati dalla normativa vigente. 
4) Le visite mediche di cui al comma 2 comprendono gli esami clinici e biologici e le indagini diagnostiche mirate al 

rischio, ritenuti dal Medico Competente. Sono comunque da effettuare a carico del medico competente per tutti i 
lavoratori, le indagini diagnostiche di spirometria, audiometria e vision test nonché gli esami di laboratorio atti ad 
individuare le condizioni generali di salute del lavoratore. 

5) Gli esiti della visita medica devono essere allegati alla cartella sanitaria e di rischio di cui all’art. 25 comma 1 
lettera c) del D.Lgs. n.81/2008 e ss.mm.ii., secondo i requisiti minimi contenuti nell’Allegato 3° e predisposta su 
supporto cartaceo e informatizzato, secondo quanto previsto dall’art.53 del citato Decreto. 

6) Il Medico Competente, sulla base delle risultanze delle visite mediche di cui al comma 2, esprime uno dei seguenti 
giudizi relativi alla mansione specificata: 
 Idoneità 
 Idoneità parziale, temporanea o permanente con prescrizioni e limitazioni; 
 Inidoneità temporale  
 Inidoneità permanente. 

Nei casi di cui al precedente elenco, il Medico Competente esprime giudizio per iscritto dandone copia al Lavoratore ed 
al Datore di Lavoro. 
Nel caso di espressione del giudizio di inidoneità temporanea, vanno precisati i limiti temporali di validità. 
7) Avverso i giudizi del Medico Competente, ivi compresi quelli formulati in fase pre-assuntiva, è ammesso il 

ricorso, entro trenta giorni dalla data di comunicazione del giudizio medesimo, all’Organo di Vigilanza 
territorialmente competente che dispone, eventuali ulteriori accertamenti, la conferma, la modifica o la revoca del 
giudizio. 

8) Il Professionista incaricato comunica per iscritto al Datore di Lavoro per eventuali visite specialistiche, ed esami 
strumentali bioumorali prescritti in via straordinaria per il singolo lavoratore, al di fuori del programma generale di 
sorveglianza sanitaria. 

9) Il Medico Competente istituisce, aggiorna e custodisce, sotto la propria responsabilità, una cartella sanitaria e di 
rischio per ogni lavoratore sottoposto a sorveglianza sanitaria. Tale cartella è conservata con la salvaguardia del 
segreto professionale presso il luogo di custodia concordato al momento della nomina. Collabora con il Datore di 
lavoro alla istituzione di un registro dei lavoratori esposti ad eventuali agenti cancerogeni e biologici, dandone 
visione al Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione ed ai Rappresentanti dei Lavoratori per la 
Sicurezza. 

10) Il Professionista incaricato alla cessazione del proprio mandato consegna all’Ente la documentazione sanitaria in 
suo possesso, nel rispetto delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 196/2003 e con salvaguardia del segreto 
professionale. 

11) Il Professionista incaricato alla cessazione del proprio mandato consegna al Lavoratore copia della cartella 
sanitaria e di rischio e gli fornisce le informazioni necessarie relative alla conservazione della stessa. L’Originale 
della cartella sanitaria e di rischio va conservata, nel rispetto di quanto disposto dal D.Lgs.n.196/2003, da parte del 
Datore di Lavoro per almeno dieci anni, salvo il diverso termine previsto da altre disposizioni normative. 

12) Il Medico competente fornisce al Lavoratore informazioni sul significato della sorveglianza sanitaria cui sono 
sottoposti e, nel caso di esposizione ad agenti con effetti a lungo termine, sulla necessità di sottoporsi ad 
accertamenti sanitari anche dopo la cessazione dell’attività che comporta l’esposizione a tali agenti. Fornisce 
altresì a richiesta, informazioni analoghe ai Rappresentanti dei Lavoratori per la Sicurezza. 

13) Il Professionista informa il Lavoratore interessato sui risultati della sorveglianza sanitaria di cui all’art. 41 del 
D.Lgs. n.81/2008, a richiesta dello stesso, gli rilascia copia della documentazione sanitaria. 

14) Il Medico Competente partecipa alle riunioni di cui all’art.35 del D.Lgs. n.81/2008 e comunica per iscritto in tale 
occasione, al Datore di Lavoro, al Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione ed ai Rappresentanti dei 
Lavoratori per la Sicurezza, i risultati anonimi collettivi della sorveglianza sanitaria effettuata e fornisce 
indicazioni sul significato di detti risultati ai fini dell’attuazione delle misure per la tutela della salute e 
dell’integrità psico-fisica dei lavoratori. 

15) Il Professionista visita gli ambienti di lavoro come disposto dall’art. 25 lettera a) del D.Lgs. n.81/2008, almeno tre 
volte l’anno o a cadenza diversa che stabilisce in fase di valutazione dei rischi; l’indicazione di una diversa 
periodicità deve essere comunicata al Datore di Lavoro per essere annotata nel Documento di Valutazione dei 
Rischi. 

 
Art 3-sede operativa 

Il Medico Competente dovrà svolgere la propria attività coordinandosi con le indicazioni fornite dal Datore di lavoro e 
con il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione. 
Il Professionista dovrà svolgere la propria attività in autonomia e secondo le prescrizioni del presente disciplinare, 
presso la propria sede o studio professionale, comunque, ubicato nel territorio del Comune di Palma di Montechiaro e, 
ove richiesto, presso locali messi a disposizione dall’Amministrazione Comunale e, comunque, laddove necessita la sua 
presenza per l’effettuazione delle prestazione richieste. 



 
Art 4-Tempi e modalità di espletamento della prestazione  

L’attività di cui al presente disciplinare ha la durata di mesi sei decorrenti dalla data di sottoscrizione. 
Il Professionista si obbliga ad eseguire tutte le attività così come descritte nel presente disciplinare. 
Il Medico Competente dovrà prevedere orari di accesso alle prestazioni sanitarie riservati esclusivamente ai lavoratori 
dipendenti del Comune di Palma di Montechiaro, coincidenti con l’orario di lavoro svolto dalla genericità dei 
dipendenti che, fatte salve alcune eccezioni, e organizzato il lunedì, martedì, mercoledì e venerdì dalle ore 8,00 alle ore 
14,00 ed il giovedì dalle ore 8,00 alle ore 14,00 e dalle ore 15,30 alle ore 18,30. 
Il Professionista provvederà a redigere un calendario sanitario annuale con l’indicazione degli accertamenti periodici da 
effettuare ai lavoratori sottoposti a sorveglianza sanitaria comunicati dal Datore di lavoro per iscritto. 
 

Art 5-Coordinamento 
L’Amministrazione Comunale si riserva la facoltà di instituire un organismo tecnico con il compito di coordinare ed 
indirizzare le modalità operative in materia di controlli sanitari, di visite degli ambienti di lavoro e di formazione 
specifica. 
A detto organismo tecnico parteciperà un componente di rappresentanza del Datore di Lavoro, il Responsabile del 
Servizio di Prevenzione e Protezione ed il Medico Competente. Potranno essere ammassi a partecipare di volta in volta 
a detto organismo altri soggetti in relazione ai temi affrontati. 
Ciascuna parte avrà il diritto di convocare l’organismo tecnico secondo necessità, con il semplice preavviso inviato a 
mezzo e-mail alle parti, almeno due giorni prima. 
Di ogni incontro sarà redatto apposito verbale. 
 

Art 6-Onorario 
Il corrispettivo per le prestazioni di cui al presente disciplinare viene stabilito in complessivi €                              ( 
diconsi euro                                        ) comprensivo di tutti gli oneri accessori ed imposte, ed è pertanto 
omnicomprensivo e fisso, anche qualora il numero dei dipendenti dovesse aumentare o diminuire. 
Oltre alla corresponsione del corrispettivo null’altro spetta al Professionista, a qualsiasi titolo, per le prestazioni di cui 
al presente disciplinare. Tutte le altre spese necessarie per l’adempimento degli obblighi di contratto sono a carico dello 
stesso. 
 

Art 7 -Corresponsione dei compensi  
Le somme per compensi dovute discernenti dal presente disciplinare, saranno corrisposte al Medico Competente a 
seguito di emissione di regolare fattura in formato elettronica secondo quanto disposto dal D.M. n. 55 del 03.04.2013. 
Al pagamento si procederà, in ogni caso, solo previa verifica del corretto svolgimento dell’incarico e riscontro delle 
attività effettivamente svolte, nonché dei risultati conseguiti. La liquidazione sarà effettuato sulla base della verifica del 
servizio reso e/o prestazioni effettivamente svolte al netto del ribasso percentuale di applicazione. 
Il pagamento del corrispettivo avverrà previa presentazione di regolare fattura in formato elettronico, DURC da cui non 
risulti alcuna irregolarità contributiva e relazione analitica delle attività svolte: (visite mediche, esami strumentali, 
sopralluoghi, etc.). 
Ai fini del pagamento del corrispettivo, il Professionista dovrà comunicare, secondo quanto previsto dall’art. 3 della 
legge 13.08.2010 n. 136 gli estremi del conto corrente bancario o postale dedicato e le generalità ed il codice fiscale 
delle persone delegate ad operare in detto conto. 
 

Art 8 –Penali 
Al Medico Competente sarà applicata una penale paria € 100,00 (cento) nel caso di mancato rispetto di uno qualunque 
degli obblighi previsti nel presente disciplinare e dal D.Lgs. n.81/2008 e ss.mm.ii., per fatti a questi imputabili fatta 
salva la facoltà dell’Amministrazione Comunale di procedere per le fattispecie più gravi o ripetute alla risoluzione del 
contratto ai sensi del successivo art. 9. 
L’applicazione delle penali sarà preceduta da formale contestazione scritta dell’inottemperanza, alla quale il 
professionista avrà facoltà di presentare proprie controdeduzioni entro otto giorni dalla notifica delle contestazioni. 
 
L’importo delle somme corrispondenti alle penali contestate ed alle spese relative all’eventuale esecuzione in danno, 
saranno trattenute direttamente sull’importo del corrispettivo dovuto. 
Ai sensi dell’art. 1382 c.c., si prevede espressamente che in ogni caso l’applicazione delle penali non esclude la 
risarcibilità del danno ulteriore. 
 

Art. 9-Recesso 
Il recesso da parte del Medico Competente, nella fase di esecuzione della prestazione, comporta per lo stesso la perdita 
del diritto a qualsiasi compenso, salvo restando l’eventuale rivalsa dell’Amministrazione Comunale per i danni 
provocati. 
Ove il recesso dal contratto fosse dovuto a gravi e giustificati motivi, documentati e secondo valutazione 
dell’Amministrazione Comunale, sarà corrisposto al Professionista il corrispettivo dovuto in proporzione alle attività 
effettivamente espletata. 
 

Art. 10- TUTELA CONTRO AZIONI DI TERZI 
Il professionista assume ogni responsabilità per casi di infortuni e di danni eventualmente arreca5ti al Comune di Palma 
di Montechiaro e/o a terzi nell’esecuzione degli adempimenti assunti con il presente contratto; 
 

Art. 11- CAUZIONE E SPESE 
Prima dell’aggiudicazione definitiva l’aggiudicatario è obbligato a costituire la garanzia fideiussoria prevista dall’art. 
113, comma 1, D.lgs. 163/2006. La mancata costituzione della garanzia costituirà la decadenza dall’aggiudicazione. 



Le spese per la registrazione del presente sono a totale carico del professionista incaricato: registrazione, bolli, diritti di 
rogito, ecc. 

Art.12- Controversie 
Tutte le controversie relative al presente disciplinare saranno di competenza del Foro di Agrigento. 
 

Art.13- Clausole Finali 
La sottoscrizione del presente contratto costituisce accettazione integrale delle condizioni e delle modalità in esso 
contenute o richiamate e così dello stesso allegato A. 
Per quanto qui non espressamente previsto, le parti rinviano alle norme del Codice Civile, e alle ulteriori norme vigenti 
in materia. 
Rimane nella facoltà dell’Ente revocare in qualsiasi momento il presente bando di senza che nessuno abbia nulla a 
pretendere. 
L’aggiudicatario dovrà attenersi scrupolosamente al protocollo di legalità deliberato e sottoscritto dal Comune di Palma 
di Montechiaro, del quale ha perfetta conoscenza e sottoscriverà tutti i documenti necessari senza eccezioni e/o riserve, 
inoltre, si impegna, come previsto dal protocollo d’intesa tra Ministero dell’Interno e l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione, a dare comunicazione tempestiva alla Prefettura e all’Autorità Giudiziaria di tentativi di concussione 
che si siano, in qualsiasi modo, manifestati nei confronti dell’imprenditore, degli organi sociali o dei dirigenti 
d’impresa; 

 
ATTESTAZIONE DI COPIA 

 
La presente è copia conforme all’originale  documento conservato agli atti. Le eventuali parti omesse ai sensi della 
normativa sul rispetto della privacy non contrastano  con il contenuto dello stesso. 
Si rilascia  per uso pubblicazioni on line sul sito internet istituzionale (art. 32 legge 69/2009). 
 

                                                              L’ispettore della P.M. 
                                                                                                              Zarbo Carmela 

 


	             �                  
	Comune di Palma di Montechiaro
	       Provincia di Agrigento
	ORIGINALE DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE POLIZIA MUNICIPALE

	ANNO 2017

	IL CAPO SETTORE DELLA P.M. 
	IL CAPO SETTORE
	Le attività da svolgere sono contemplate nella sezione V del D.lgs. 81/08 e s.m.i., con particolare riferimento all’art. 41, nel rispetto degli obblighi previsti all’art. 25 del medesimo D.lgs., da svolgersi per il personale di cui all’elenco allegato “A”, debitamente distinto per categorie e profili professionali; 
	ATTESTAZIONE DI COPIA




